



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0259-24-2021	Data/Ora Ricezione 14 Maggio 2021 16:48:47	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : BANCA FINNAT EURAMERICA  
Identificativo : 147251  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : FINNATN06 - Ascani  
Tipologia : REGEM  
Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2021 16:48:47  
Data/Ora Inizio : 14 Maggio 2021 16:48:48  
Diffusione presunta  
Oggetto : IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I  
RISULTATI CONSOLIDATI DEL PRIMO  
TRIMESTRE 2021

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

**COMUNICATO STAMPA****IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I RISULTATI  
CONSOLIDATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2021**

- **L'UTILE NETTO CONSOLIDATO AUMENTA DELL'11%, ATTESTANDOSI AD € 1,95 MILIONI DA €1,76 MILIONI AL 31.03.2020.**
- **LE COMMISSIONI NETTE SI INCREMENTANO DEL 7,1% RISPETTO AL CORRISPONDENTE PERIODO DEL 2020.**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE CRESCE DEL 3,9% ED IL COST/INCOME RATIO MIGLIORA DAL PRECEDENTE 77,1% AL 74,3%.**
- **LE MASSE TOTALI RAGGIUNGONO € 16,3 MILIARDI, IN CRESCITA DEL 5% RISPETTO AL PRIMO TRIMESTRE 2020 E DEL 5,8% RISPETTO AL 31.12.2020.**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO E' PARI AL 32,4%.**

**Roma, 14 Maggio 2021** – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato alla data del 31 marzo 2021. Il predetto Resoconto Intermedio di Gestione sarà pubblicato sul sito internet della società [www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it) nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR/NIS Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)) e reso altresì disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. ([www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it)).

**Risultati consolidati al 31.03.2021**

- Il **Margine d'Intermediazione** è cresciuto del 3,9%, rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, attestandosi ad € 16,9 milioni da € 16,3 milioni al 31.03.2020. A tale crescita hanno contribuito, positivamente, commissioni nette aumentate del 7,1% (da €11,9 milioni al 31.03.2020 ad € 12,8 milioni) in particolare grazie all'incremento del 12% delle commissioni nette della Banca e del 5% delle commissioni nette di InvestiRE SGR; si rileva inoltre un risultato netto dell'attività di

negoziamento migliorato di circa € 1,7 milioni (da un saldo negativo di € 925 migliaia al 31.03.2020 ad un saldo positivo di € 764 migliaia), nonché un risultato netto delle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al *fair value* emerso negativo per € 75 migliaia a fronte di un saldo parimenti negativo per € 431 migliaia nell'analogo periodo del 2020. Contributi negativi al margine d'intermediazione sono invece derivati da un margine d'interesse attestatosi, al termine del primo trimestre 2021, ad € 2,98 milioni a fronte di € 4,1 milioni al 31.03.2020, da minori dividendi per € 375 migliaia, nonché da minori utili per € 772 migliaia derivanti da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva (saldo negativo di € 24 migliaia al 31.03.2021 rispetto ad un saldo positivo di € 748 migliaia dell'analogo periodo del 2020).

- Le **Rettifiche/Riprese di Valore** nette per rischio di credito sono risultate pari, complessivamente, ad € 501 migliaia e sono relative a rettifiche di valore di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato per € 537 migliaia e a riprese di valore di attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva per € 36 migliaia. Al 31.03.2020 erano state invece effettuate rettifiche di valore sulle attività finanziarie valutate al costo ammortizzato per € 355 migliaia e riprese di valore su attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva per € 287 migliaia.
- I **Costi Operativi** sono risultati stabili ad € 12,6 milioni e a fronte della crescita del margine di intermediazione il cost/income ratio è migliorato dal precedente 77,1% all'attuale 74,3%.
- L'**Utile Netto di Gruppo** si è attestato ad € 1,95 milioni da € 1,76 milioni al 31.03.2020, con un miglioramento pari all'11%.
- Il **Patrimonio Netto** consolidato di Gruppo ammonta, al 31.03.2021, ad € 224,7 milioni (€ 222,3 milioni al 31.12.2020) mentre i Fondi propri ammontano a € 184,6 milioni, con un Total capital ratio, Cet 1 capital ratio e Tier 1 ratio pari al 32,4% (34,9% al 31.12.2020). La Banca ha esercitato l'opzione per l'adesione alle disposizioni transitorie per la dilazione nel tempo degli impatti derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile sui Fondi propri. Senza tale applicazione i Fondi propri sarebbero stati pari a € 183,3 milioni con un Total capital ratio, Cet 1 capital ratio e Tier 1 ratio pari al 32,3%.

## **COVID 19**

La Banca e le altre società del Gruppo continuano ad affrontare l'emergenza pandemica coerentemente con i nuovi provvedimenti governativi emanati a livello nazionale e locale volti a contrastare e contenere la diffusione del virus. Si rileva che le misure intraprese in tema di organizzazione del lavoro, informazione e sostegno alla clientela, hanno assicurato la continuità operativa nei confronti delle controparti e del mercato garantendo sempre, con la massima efficienza, il servizio offerto alla clientela sia in filiale che tramite i canali remoti.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

Le previsioni per l'anno in corso, elaborate ad inizio anno dalla Banca e dalle altre società del Gruppo, sono state predisposte tenendo conto del perdurare della situazione di emergenza epidemiologica ma anche dei benefici derivanti dalle misure di politica economica adottate a livello nazionale ed internazionale e di una conseguente risoluzione della crisi, generata dalla pandemia, a partire dalla fine dell'esercizio corrente.

Per l'esercizio 2021 si prevede di confermare, a livello di Gruppo, analoghi livelli di redditività e patrimonializzazione registrati nell'esercizio 2020.

Al 31 marzo 2021 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n°28.810.640, invariate rispetto al 31 dicembre 2020 e corrispondenti al 7,9% del capitale sociale.

\* \* \* \* \*

**Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**

**(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)**

Per ulteriori Informazioni:

**Banca Finnat Euramerica S.p.A. ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it)):**  
IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi - tel. +39 06 699 331 - [g.traverso@finnat.it](mailto:g.traverso@finnat.it)

**Ufficio Stampa - Comin & Partners:**

Giorgia Bazurli – tel. +39 06 90255 553 – [giorgia.bazurli@cominandpartners.com](mailto:giorgia.bazurli@cominandpartners.com)

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati al 31.03.2021

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**  
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° gennaio 31 marzo 2021	1° gennaio 31 marzo 2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati	3.641	4.701
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(665)	(617)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>2.976</b>	<b>4.084</b>
40. Commissioni attive	13.391	12.767
50. Commissioni passive	(605)	(827)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>12.786</b>	<b>11.940</b>
70. Dividendi e proventi simili	506	881
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	764	(925)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(24)	748
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	5	64
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(29)	684
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(75)	(431)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(75)	(431)
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>16.933</b>	<b>16.297</b>
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(501)	(68)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(537)	(355)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	36	287
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(160)	(88)
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>16.272</b>	<b>16.141</b>
190. Spese amministrative:	(13.434)	(12.891)
a) spese per il personale	(9.358)	(8.717)
b) altre spese amministrative	(4.076)	(4.174)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(27)	(14)
a) impegni e garanzie rilasciate	91	(14)
b) altri accantonamenti netti	(118)	-
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(849)	(846)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(45)	(57)
230. Altri oneri/proventi di gestione	1.768	1.244
<b>240. Costi operativi</b>	<b>(12.587)</b>	<b>(12.564)</b>
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(51)	6
<b>290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>3.634</b>	<b>3.583</b>
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.111)	(1.207)
<b>310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>2.523</b>	<b>2.376</b>
<b>330. Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>2.523</b>	<b>2.376</b>
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	574	620
<b>350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>1.949</b>	<b>1.756</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**  
 (in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		31.03.2021	31.12.2020
<b>10.</b>	Cassa e disponibilità liquide	743	711
<b>20.</b>	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	34.477	27.867
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	9.405	6.847
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	25.072	21.020
<b>30.</b>	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	349.709	341.825
<b>40.</b>	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.575.200	1.378.338
	a) crediti verso banche	142.874	124.563
	b) crediti verso clientela	1.432.326	1.253.775
<b>70.</b>	Partecipazioni	10.609	10.694
<b>90.</b>	Attività materiali	20.253	17.899
<b>100.</b>	Attività immateriali	31.134	31.170
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
<b>110.</b>	Attività fiscali	9.291	10.319
	a) correnti	63	809
	b) anticipate	9.228	9.510
<b>130.</b>	Altre attività	18.413	23.310
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>2.049.829</b>	<b>1.842.133</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**  
 (in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.03.2021	31.12.2020
<b>10.</b>	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.750.323	1.552.963
	a) debiti verso banche	182	157
	b) debiti verso clientela	1.750.141	1.552.806
<b>20.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	1.842	40
<b>60.</b>	Passività fiscali	2.477	1.706
	a) correnti	1.239	487
	b) differite	1.238	1.219
<b>80.</b>	Altre passività	30.652	18.804
<b>90.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	5.608	5.605
<b>100.</b>	Fondi per rischi e oneri:	340	313
	a) impegni e garanzie rilasciate	155	246
	c) altri fondi per rischi e oneri	185	67
<b>120.</b>	Riserve da valutazione	7.652	7.627
<b>150</b>	Riserve	156.614	151.029
<b>170.</b>	Capitale	72.576	72.576
<b>180.</b>	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
<b>190.</b>	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	33.855	40.438
<b>200.</b>	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	1.949	5.091
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>2.049.829</b>	<b>1.842.133</b>



**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA**  
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° gennaio 31 marzo 2021	1° gennaio 31 marzo 2020
<b>10. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>2.523</b>	<b>2.376</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
<b>20.</b> Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	23	(50)
<b>70.</b> Piani a benefici definiti	96	(27)
<b>90.</b> Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(34)	64
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
<b>140.</b> Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	16	(1.938)
<b>170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>101</b>	<b>(1.951)</b>
<b>180. Redditività complessiva (Voce 10+170)</b>	<b>2.624</b>	<b>425</b>
<b>190.</b> Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	650	615
<b>200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>1.974</b>	<b>(190)</b>

Fine Comunicato n.0259-24

Numero di Pagine: 10